
 

 

                                                                       

 

PROVINCIA DI CATANZARO                                                                       

 

 

Prot. 10174 del 09/04/2024 

 
 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE   

N.05 DEL 09/04/2024         
 

 

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente per motivi di pubblica incolumità relativa l'interdizione   

all'accesso ed alla sosta sull'arenile e alla balneazione nel tratto interessato dallo 

"Intervento integrato per il completamento delle opera di difesa costiera e ricostruzione del 

litorale” (litorale di Gizzeria–Foce Fiume Savuto) – Intervento ECI11. 

                     Completamento dei lavori. 

 

IL SINDACO 
 
Letta la comunicazione della Regione Calabria Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici  - UOA “Sistemi 

Infrastrutture Complessi” Prot. 252658 del 09/04/2024 pervenuta a mezzo PEC, acquisita al protocollo 

Generale di questo Ente il 09/04/2024 al N. 10140 con la quale si chiede l’emissione dell’ordinanza di 

interdizione delle aree del demanio marittimo interessate per il completamento dei lavori in oggetto, a partire 

dal 09/04/2024 al 30/05/2024; 

Richiamate le precedenti Ordinanze Sindacali n. 17 del 29/08/2023 e n.27 del 21/12/2023; 

Atteso che, i limiti delle aree del demanio marittimo interessate ai lavori sono riportate nella planimetria (Elab. 

I03) trasmessa dalla Regione Calabria, che si allega alla presente ordinanza per farne parte integrante,  

ricadente al F.14 del Comune di Falerna, particella 56; 

Che la tipologia dei lavori da eseguire è la costruzione di scogliere frangiflutti e ripascimento dell’arenile; 

Richiamato il verbale 01/2021 del 06 ottobre 2021 di Consegna delle Aree interessate dall'intervento, 

trasmesso dalla Regione Calabria, redatto ai sensi dell’ex art.34 del Codice della Navigazione, 

sottoscritto dalla Regione Calabria nella persona del Geom. Guerino Cordiale in rappresentanza della 

Regione Calabria, per effetto della delega da parte della dirigente arch. Orsola Reillo e dal C.F. (CP) 

Massimiliano Pignatale in rappresentanza dell’Amministrazione Marittima, dal quale emerge la necessità di 

costituire nel più breve tempo possibile il cantiere edile; 

Rilevata la necessità di disporre, con carattere di urgenza, il divieto di accesso e di permanenza 

sull'arenile individuato dagli elaborati grafici allegati, che dovrà essere ben indicato e delimitato mediante 



posizionamento di idonea cartellonistica, nonché divieto di balneazione per il relativo tratto, stante 

il rischio per la pubblica incolumità; 

Visto che nella comunicazione della Regione Calabria è indica la data di inizio lavori di completamento, 

fissata per il 09/04/2024 e ravvista quindi l’opportuna di disporre l'interdizione all'accesso ed alla sosta 

sull'arenile e alla balneazione nel t rat to d i  areni le interessato dai lavori di che trattasi; 

VISTO l'art. 54 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il Codice della Navigazione 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

ORDINA 
 

1. Il divieto di accesso, utilizzo  e  permanenza  sull'area  individuata  dagli  elaborati grafici  

allegati  al  verbale  di   consegna  sopra  indicato  che   devono  intendersi parte  

interante  della  presente  ordinanza,   ovvero   delle   aree   indicate  nella planimetria I03 

allegata, nell'ambito dell’ "Intervento integrato per il completamento delle opera di difesa 

costiera e ricostruzione del litorale” (litorale di Gizzeria–Foce Fiume Savuto) – Intervento 

ECI11 nonché alla balneazione per il relativo tratto, fino all'ultimazione; 

2. All’ente appaltante ed alla Impresa Esecutrice dei lavori, Ditta Ferraro SPA con sede a 

Roma (RM) Via Giuseppe Tomassetti n.12 di porre in essere quanto necessario per la 

delimitazione dell'area di cantiere attraverso tutti i dispositivi/cartellonistica ecc. idonei, 

nonché di indicare e delimitare mediante posizionamento di idonei 

dispositivi/cartellonistica l’area inibita ai terzi e sopra meglio descritta; 

3. All’ente appaltante ed alla Ditta Esecutrice dei lavori, Ditta Ferraro SPA, di porre in 

essere quanto necessario per mettere in completa e totale sicurezza per persone e 

cose tutto il sito nel periodo dal 09 aprile 2024 al 30 maggio 2024 per consentire il 

completamento dei lavori;. 

DISPONE 
 

Che le Forze dell’Ordine sotto indicate vigilino sulla scrupolosa ottemperanza al presente provvedimento;  

Che la presente ordinanza sia pubblicata all'Albo Pretorio e sul Sito Istituzionale del Comune di    Falerna; 

Che la presente ordinanza sia trasmessa a: 

 Regione Calabria Dipartimento n. 6 Infrastrutture, LL.PP., Mobilità - Settore Interventi a 

Difesa del Suolo; 

 Responsabile del Procedimento Geom. Guerino Cordiale – Regione Calabria 



 Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti - Capitaneria di Porto di Vibo Valentia Marina; 

 Prefettura di Catanzaro; 

 Ufficio Circondariale Marittimo di Amantea; 

 Comando Carab in ier i  Fa lerna; 

 Comando di Polizia Locale; 

 Direttore dei Lavori; 

 Impresa esecutrice Ferraro SPA; 

AVVISA 
 

Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro il termine di 60 

giorni dalla data di pubblicazione della stessa all'Albo pretorio comunale o potrà essere proposto ricorso 

straordinario al Capo dello Stato, per motivi di legittimità, entro 120 giorni sempre dalla data di 

pubblicazione della presente all'Albo pretorio comunale. 

 

Dalla Residenza Municipale, 09 Aprile 2024 

                               IL SINDACO 

               F.to   Avv. Francesco Stella 
 


